ac sic domi forisque bellum habebunt, nec quo se vertere debeant, scient. Matthæus vero totus est in servitiis Hungarorum et Polonorum, in his habens fiduciam, illucque suos deferens thesauros. At ego cum tota prosapia mea in Turciam, a quibus dominium habemus, apud eos et pro ipsis moriamur. Hæc consideranda sunt præpotentissimo imperatori, eiusque veziriis ut hoc modo propagent imperii fines. Ego fidelitatem et servitia offero.

(Lupul vajda levelének egykorú fordítása.)

Szaplonczay küldetése Lengyelországba.

a)

1653 márcz. 25.

Rákóczy levele a lengyel királyhoz «ratione expeditionis Moldovicae».

(Közölve Rudawszky Annales 123. l., s Okmánytár II. Rákóczy György diplomaciai összeköttetései történetéhez 674. l. Eredetije a pétervári Itárban.)

b)

Ugyanakkor. A Radziwilhoz írott levél.

(Közölve Okmánytár 675. l.)

c)

Ugyanakkor ad alios optimates et senatores Poloniae.

(Közölve Okmánytár 677. l.)

d)

Ugyanakkor Chmielniczki Bogdán kozák hetmánhoz.

(Közölve Okmánytár 678. l.)

Jegyzet. A választ e levélre l. alább az okiratok közt.

e)

1653 ápr. 20. (új. szerint 30.)

A lengyel király válasza Rákóczyhoz.

(Közölve Rudawski Annales 124. l.)

1653 márcz. 29.

A hetmán Rákóczynak minden ellensége ellen segítséget ígér.

Sersme princeps Transilvaniae
Dne dne nobis observandissime.

Quoniam indissolubile amicitiae vinculum Ser. Cels. Vra erga nos praestat, gratissimum nobis est. Propensam Ser. Cels. Vrae benevolentiam tum legati nostri, tum etiam a Ser. Cels. Vra fideles missi et oretenus sufficienter nobis exposuerunt, et summopere nos delectaverunt. Unice postulamus, velit Ser. Cels. Vra inposterum quoque eodem in nos benevolentiae studio ferri, ne inimici nostri solatium referant. Nos vero cum toto exercitu Zaporoviensi omni occasione ad quoslibet hostes profligandos Ser. Cels. Vrae inservire paratos fore pollicemur. Plura legati Ser. Cels. Vrae de nostro studio relaturo sunt, quibus plenam dedimus fidem, nihilque eos detinuimus. Interim nosmet ipsos in sinum benevolentiae Ser. Cels. Vrae reponentes, longissimos ac felicissimos annos Ser. Cels. Vrae a superis precamur.

Subotoviae datum die 29. Martii anno dni 1653.

Ser. Cels Vrae candidus amicus
ad servitia paratus
Bohdan Chmielnicki hetman
zwoyskiem Zaporoskiego

Külczím: Sersmo Georgio Rakoczy principi Transsylvaniae, partium regni Hungariae dno et Siculorum comiti, dno dno nobis colendissimo etc.

1653 k. n.

A hetmán visszabocsátja Ráczot és Luczot.

Sersme princeps Transylvaniae, dne nobis observandissime.

Pergratum nobis est, quod Sersma Celdo Vra pristinam erga nos servando amicitiam, tum legatos nostros Zaporovienses benevolo susceperit, tum quoque literis suis favore plenis amicabili nos visitare voluerit, per dnum Stephanum Luci. In eadem ergo stantes amicitia, prout per legatos nostros eam declaravimus, sufficienter ita per literas nostras, necnon per dnum Stephanum Luci, legatum serenissimae Celsnis Vrae eandem declaramus; pluraque locuti sumus cum eodem Stephano Luci, qui omnia oretenus relaturus est. Ut vero Serma Celdo Vra sit semper in amore stabilis erga nos, deus teroptimus maximus efficiat; sicut autem nullam dedimus occasionem unquam dirimendae charitatis, ita nec daturi sumus. Interim ut diutissimos vivat in annos floreatque Sersma Celdo Vra, unice precamur. Datum Czychyrini, anno dni 1653.

Sermæ Celdni Vrae

studiosus ad omnia amicus et servus

Bohdan Chmielnicki

Hetman zwoyskiem Zaporozkiem.

Külczim: Sersmo Georgio Racoci principi Transylvaniae, partium regni Hungariae dno et Siculorum comiti.

Jegyzet. Rákóczynak 1653 febr. 14-én a kozákság notariusához intézett megbízó levelét lásd Okmánytár 119. l. A hetmanhoz ugyanez alkalommal intézett levél még lappang.

1653 ápr. 3.

Radzivil levele az özvegy fejedelemasszonyhoz.

Serenissima princeps

Domina mater observandissima.

Nuncius de prospera valetudine et rerum examine sententia successu Ser. Dil. Vestrae magno nos recreavit gaudio, quem statum ut deus opt. maximus perpetuum esse velit, ex animo precamur. Interim ne quae nobis observantiae, quae promptum ad obsequia filium decet, elabatur opportunitas, Ser. Dilectionem Vram per praesentium exhibitorem literis

nostris compellendam esse putavimus, tanquam testibus sinceri et constantis animi nostri erga Ser. Dilectionem Vestram. De cujus reciproco erga nos et materno affectu indubitanter persuasi, promptitudinem officiorum nostrorum Ser. Dil. Vestrae deferimus, vitam longam ac fausta omnia a deo opt. maximo precati. Datæ Brestæ Lithvaniæ die 3. Aprilis anno 1653.

Ser. Dil. Vestrae

filius ad obsequia

paratissimus

Janussius Radzivil dei gratia dux Birzarum et Dubincorum, Sacri Rom. Imp. princeps Neveliae et Sebesii comes palatinus Vilnensis, exercituum magni ducatus Lithvaniæ dux campestris, Casiminensis, Borysoviensis, Camenecensis, Seyvensis, Bystrycensis, Vilhiensis, Retoviensis, Lubecensis, Loroviensis gubernator.

J. Radzivil mp.

Külezím: Serenissimæ principis domnæ Susannæ Lorantfi dei gratiæ Tranniæ principis partium regni Hungariæ dominæ et Siculorum comitissæ dominæ et matri observandissimæ.